
 1  

 

 
Conseil régional du Centre – Val de Loire 
9, rue Saint Pierre-Lentin 
CS 94117 
45041 Orléans Cedex 1 
Tél : 02 38 70 30 30 – Fax : 02 38 70 31 18 
www.regioncentre‐valdeloire.fr 
 
 
 

Délibération de l’Assemblée Plénière  
 
DAP N° 17.02.01.B 
 
 
 
 

 
 

ADOPTE A LA MAJORITE  
 

POUR : Groupes Socialistes, Radicaux et Démocrates, Ecologiste 
ABSTENTION : Groupes Union de la Droite et du Centre et Front National 
 

 
 
 
 
OBJET : Approbation du compte administratif pour l’exercice 2016 
 

Le Conseil régional, réuni en Assemblée Plénière les 29 et 30 juin 2017, après avoir pris 
connaissance du rapport du Président du Conseil régional ; 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 4311-1 et 
suivants et L 4312-4; 

Vu l’avis émis par le Conseil Economique, Social et Environnemental Régional en date des 22 
et 23 juin 2017 ;  

Vu le compte de gestion pour l’exercice 2016 présenté par Madame le Payeur régional ;   



 2  

DECIDE 

1) D’approuver le Compte Administratif pour l’exercice 2016 selon la balance  
générale au chapitre présentée ci-après, dont il ressort : 

- Le montant total des dépenses réalisées s’établit à 1 735 305 107,80  € (avec le solde 
reporté N-1 de 199 363 839,87 €), dont 814 124 507,73 € en investissement et 
921 180 600,07 € en fonctionnement. 

 
- Le montant total des recettes réalisées s’établit à 1 755 131 761,70 € (avec le solde de 

fonctionnement reporté de 15 404 639,55 €), dont 626 672 532,82 € en investissement 
et 1 128 459 228,88 € en fonctionnement. 

 
- Le résultat de la section de fonctionnement est de + 207 278 628,81 €. 
 
- Le solde d'exécution de la section d'investissement fait ressortir un besoin de 

financement 187 451 974,91 €. 
 

- L’arrêté des comptes présente un excédent global de clôture d’un montant de  
19 826 653,90 €. 

 
- Les restes à réaliser s’établissent à 6 615 627,94 € en dépenses. 

 
Le compte administratif est présenté en conformité avec le compte de gestion présenté par le 
payeur régional. Il est adopté en totalité. 
 

 



 3  

Chap. Libellé

456 900 552,82 391 548 012,21 375 177,14 472 276 565,39 392 262 610,97 0,00
90 Opérat io ns vent ilées 359 640 552 ,82 316 567  759,78 375 177,14 81 376 162,00 50 032 533,66 0,00

900 Services généraux 20 418 735,60 9 762 094,61 375 177,14 15 867 750,00 7 146 341,19 0,00
901 Formation professionnelle/apprentissage 15 302 600,00 15 240 975,13 0,00 0,00 0,00 0,00
902 Enseignement 115 520 626,83 115 303 256,90 0,00 23 870 052,00 26 193 946,21 0,00
903 Culture, sports et Loisirs 9 867 194,00 9 553 818,85 0,00 289 516,00 427 917,68 0,00
904 Santé et action sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
905 Aménagement des territoires 86 025 498,39 85 845 611,42 0,00 0,00 45 400,78 0,00
906 Gestion des fonds européens 33 910 400,00 5 453 506,30 0,00 33 910 400,00 3 124 819,87 0,00
907 Environnement 4 623 710,00 4 327 624,03 0,00 0,00 14 318,36 0,00
908 Transports 21 148 200,00 20 246 487,03 0,00 397 000,00 5 901 648,77 0,00
909 Action économique 52 823 588,00 50 834 385,51 0,00 7 041 444,00 7 178 140,80 0,00

92 Opérat io ns no n vent ilées 97 260 000 ,00 74 980  252,43 0 ,00 191 536 563,52 142 866 237,44 0,00

921 Taxes non affectées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
922 Dotations et participations non affectées 2 950 000,00 2 950 000,00 0,00 14 236 602,52 14 236 602,52
923 Dettes et autres opérations financières 94 310 000,00 72 030 252,43 0,00 177 255 121,00 128 629 634,92
954 Produits des cessions d'immob 0,00 0,00 0,00 44 840,00 0,00

1068 Excédent  de fo nctio nnement  capitalisé 0 ,00 0,00 0 ,00 199 363 839 ,87 199 363 839,87 0,00

466 468 839,87 422 576 495,52 0,00 451 092 827,30 234 409 921,85 0,00
925 Opérations patrimoniales 61 250 000,00 19 730 243,39 0,00 61 250 000,00 19 730 243,39
926 Transferts entre sections 205 855 000,00 203 482 412,26 220 330 000,00 214 679 678,46

95 C hapitre de prév is io n sans réa lisatio n 0 ,00 0,00 0 ,00 169 512 827 ,30 0,00 0,00

951 Virement de la section fonctionnement 0,00 0,00 0,00 169 512 827,30 0,00
950 Dépenses imprévues 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

001 So lde d'exécut io n repo rté 199  363 839 ,87 199 363  839,87 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00

923 369 392,69 814 124 507,73 375 177,14 923 369 392,69 626 672 532,82 0,00

781 305 122,81 706 500 921,61 6 240 450,80 965 292 950,11 924 976 816,62 0,00
93 Opérat io ns vent ilées 757 417 303 ,90 692 338 158,11 6  240 450 ,80 100 053 486 ,00 56 213 087,90 0,00

930 Services généraux 65 951 865,32 61 073 266,74 194 836,40 5 285 400,00 2 835 620,72
931 Formation professionnelle/apprentissage 254 144 624,28 234 682 470,80 2 488 450,30 42 869 210,00 26 764 266,50
932 Enseignement 146 910 050,50 143 149 014,01 470 182,60 11 034 200,00 12 116 983,92
933 Culture, sports et Loisirs 32 927 118,08 27 325 239,86 2 602 981,50 20 300,00 44 589,57
934 Santé et action sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
935 Aménagement des territoires 11 848 800,00 11 681 941,58 0,00 146 250,00 3 160,00
936 Gestion des fonds européens 28 563 120,00 5 189 073,57 0,00 28 563 120,00 2 323 312,88
937 Environnement 8 413 351,46 7 149 949,25 0,00 15 500,00 39 728,35
938 Transports 171 705 870,00 170 044 747,15 0,00 12 096 600,00 11 671 231,99
939 Action économique 36 952 504,26 32 042 455,15 484 000,00 22 906,00 414 193,97

94 Opérat io ns no n vent ilées 23  887 818,91 14  162  763,50 0 ,00 849 834 824 ,56 853 359 089,17 0,00

940 Impositions directes 0,00 0,00 0,00 179 128 053,00 179 537 421,22
941 Autres impôts et taxes 248 218,00 248 218,00 0,00 387 416 607,50 389 353 437,80
942 Dotations et participations non affectées 0,00 0,00 0,00 283 103 403,00 284 131 193,43
943 Opérations financières 22 844 799,68 13 225 849,70 0,00 186 761,06 337 036,72
944 Frais de fonctionnement groupes d'élus 794 801,23 688 695,80 0,00 0,00 0,00
945 Dotations aux provisions 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

002 So lde de fo nct io nnement  repo rté 0 ,00 0,00 0 ,00 15 404 639 ,55 15 404 639,55 0,00

389 842 827,30 214 679 678,46 0,00 205 855 000,00 203 482 412,26 0,00
946 Opér. d'ordre de transferts entre section 220 330 000,00 214 679 678,46 205 855 000,00 203 482 412,26

95 C hapitre de prév is io n sans réa lisatio n 169 512 827 ,30 0,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00

953 Virement à la section d'investissement 169 512 827,30 0,00 0,00 0,00

TOTAL SECTION DE FONCTIONNEMENT 1 171 147 950,11 921 180 600,07 6 240 450,80 1 171 147 950,11 1 128 459 228,88 0,00

2 094 517 342 ,80 1 735  305 107,80 6 615 627 ,94 2 094 517 342,80 1 755 131 761,70 0,00

199  363 839 ,87 199 363  839,87 0 ,00 214 768 479 ,42 0,00 0,00

1 238  205 675 ,63 1 098 048  933,82 6 615 627 ,94 1 238 205 675,63 1 317 239 427,59 0,00

856 311 667,17 637  256 173,98 0 ,00 856 311 667,17 437 892 334,11 0,00

Reste à réaliser
au 31/12/2016SECTION D'INVESTISSEMENT

Réalisé

dont Total Mouvements réels

Crédits votés 
(BP+DM+RAR n-1)

TOTAL SECTION D'INVESTISSEMENT

BALANCE GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF 2016 / CREDITS DE PAIEMENT

SECTION DE FONCTIONNEMENT

CREDITS DE PAIEMENT

DEPENSES RECETTES

O
pé

ra
ti

on
s 

d'
or

dr
e

Reste à réaliser
au 31/12/2016

O
pé

ra
ti

on
s 

ré
el

le
s

Réalisé Crédits votés 
(BP+DM+RAR n-1)

dont Total Mouvement d'ordre

dont Total solde reporté n-1
TOTAL GENERAL

O
pé

ra
ti

on
s 

d'
or

dr
e

O
pé

ra
ti

on
s 

ré
el

le
s

 
 
 
2) D’acter les résultats 2016 
 
Le résultat apparaissant au compte administratif, sur lequel porte la décision d’affectation, est 
le résultat cumulé de la section de fonctionnement constaté à la clôture de l’exercice. 
 
Pour la détermination du résultat à affecter, il n’est pas tenu compte des restes à réaliser. 

 
L’arrêté des comptes permet de dégager le résultat de la section de fonctionnement, le solde 
d’exécution de la section d’investissement et les restes à réaliser des deux sections. 
 
 
Le résultat de la section de fonctionnement intègre le résultat reporté de l’année 
précédente et le résultat de l’exercice (titres émis moins mandats émis). Pour 2016, ce 
résultat s’élève à 207,278 M€. 



Résultat de
fonctionnement (A)

Résultat N-l

(B)
Résultat de

['exercice (titres
moins mandats)

(A)+(B)
Résultat à affecter

Recettes Crée 11 es + ordre) 15 404 639, 55 l 113 054 589,33 l 128 459 228,88

Dépenses (réelles + ordre) 921 180 600,07 921 180 600,07

Total 15 404 639, 55 191 873 989, 26 207278 628,81

Le solde d'exécution de la section d'investissement est calcuié compte tenu du résultat
reporté de l'année précédente et du résultat de l'exercice (titres émis moins mandats émis).
Pour 2016, le besoin de financement de la section d'investissement s'élève à 187,451 M .

Résultat d'investissement
(A)

Résultat N-l

(B)
Résultat de

l'exercice (titres
moins mandats)

Résultat de la section
d'investissement

Recettes (réelles + ordre) 626 672 532, 82 626 672 532, 82

Dépenses (réelles + ordre) 199 363839,87 614 760 667,86 814 124 507, 73

Total -199 363 839, 87 11 911 864,96 -187 451 974,91

L'arrêté des comptes, toutes sections confondues, fait ressortir un résultat de 19 826 653,90  
(207 278 628, 81   - 187 451 974, 91  ).

Les restes à réaliser s'élèvent à 6, 62 M  en dépenses, dont 6, 24 M  au titre des dépenses de
fonctionnement et 0, 38 M  au titre des dépenses d'investissement.

AFFICHÉ LE

30 JUIN 2017

-yv9_s

zioz Ninr o £

3-t'^TNiïï^3a^3a
~3ahioa.^3yd_^.

ils 0493
SIGNE ET AFFICHE LE : 30 juin 2017

Le Présidence Séance,

^^
Marc Gricourt

N. B, : Le Président susnommé certifie le caractère exécutoire de cette décision qui peut faire l'objet d'un recours
devant le tribunal administratif d'ORLEANS, 28 rue de la Bretonnerie, 45057 ORLEANS CEDEX l, dans un délai de
deux mois à compter de sa publication et/ou notification.


